
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ 1АКАРУ

20Ж 
/

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа открытых Всероссийских соревнований 
по шахматам «Белая Ладья» среди команд 

общеобразовательных организаций Республики Алтай

В целях повышения спортивного мастерства юных 
шахматистов, выявления и поддержки одаренных детей 
приказываю:

1. Провести региональный этап открытых всероссийских соревнований 
по шахматам «Белая Ладья» среди команд общеобразовательных организаций 
Республики Алтай (далее - Соревнования) с 12 по 15 апреля 2023 года.

2. Утвердить положение о проведении Соревнований согласно 
приложению к настоящему Приказу.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования и общеобразовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в Соревнованиях.

4. Ответственность за организацию и проведение Соревнований 
возложить на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования» (Митрофанова О.С.).

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности министра Е.Д. Чандыева

Митрофанова Оксана Сергеевна



2

о проведении регионального этапа 
открытых Всероссийских соревнований по шахматам «Белая Ладья» 
среди команд общеобразовательных организаций Республики Алтай

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок проведения регионального 
этапа открытых Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» 
среди команд общеобразовательных организаций Республики Алтай 
(далее - Соревнования).

2. Цели и задачи

Цель Соревнований - повышение мастерства юных шахматистов, 
выявления и поддержки одаренных детей в Республике Алтай.

Задачи Соревнований:
- создание единой системы соревнований по шахматам среди команд 

общеобразовательных организаций;
- выявление сильнейшей команды для участия в финале открытых 

Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» среди команд 
общеобразовательных организаций Республики Алтай;

- выявление одаренных детей, повышение мастерства юных шахматистов.

3. Организаторы соревнований

Общее руководство проведением Соревнований осуществляют 
Министерство образования и науки Республики Алтай, РОО «Федерация шахмат 
Республики Алтай», АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования».

Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую 
коллегию. Главный судья соревнований - Семкин А. Н.



3

4. Сроки проведения Соревнований

школьный этап (февраль 2023 г.);
муниципальный этап (март 2023 г.);
региональный этап (12-15 апреля 2023 г.).

Соревнования проводятся в АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования» (г. Горно-Алтайск, ул. Комсомольская, д. 5, 
тел. 4-71-16).

5. Участники соревнований

К участию в Соревнованиях допускаются команды общеобразовательных 
организаций, ставшие победителями (1 место) на муниципальном этапе, и 
команда победитель среди команд общеобразовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай.

Все команды должны быть сформированы из учащихся одной 
общеобразовательной организации (2009 года рождения и моложе). Дата 
зачисления учащихся в общеобразовательную организацию - не позднее 1 
сентября 2022 года.

Состав команды: 4 игрока (3 юноши и 1 девушка) и 1 тренер команды. 
Капитаном команды является один из игроков.

В случае выявления нарушений требований к участникам и условий 
их допуска, команда снимается с Соревнований и лишается занятых мест.

6. Правила проведения соревнований

Соревнования проводятся по правилам вида спорта «Шахматы», 
утвержденным приказом Минспорта России от 29 декабря 2020 г. № 988.

Соревнования проводятся по швейцарской или круговой системе 
в 7-9 туров (в зависимости от количества команд).

В случае нечетного количества команд-участниц, команда, «свободная» 
в очередном туре, получает 2 очка к суммарному количеству очков, набранных 
всеми игроками команды, и 1 командное очко, игроки команды получают 
по 0 очков.

Контроль времени: 50 минут до конца партии каждому участнику 
с добавлением 10 секунд после каждого хода, начиная с первого.

Допустимое время опоздания на тур - 30 минут.
Команда может приступить к игре в неполном составе при наличии 2-х 

участников на любых досках.
Запись ходов обязательна.



4

Участникам запрещается вступать в переговоры о ничьей до 40-го хода 
включительно.

На соревновании действует Апелляционный комитет (далее - АК), который 
утверждается организаторами соревнований.

Игрок может обжаловать решение судьи при условии подачи заявления 
тренером команды в письменной форме в АК не позднее 15 минут после 
окончания тура с внесением залоговой суммы 1000 (одна тысяча) рублей. Взнос 
подлежит возврату в случае положительного решения по заявлению, 
в противном случае, полученные средства поступают в Оргкомитет 
на покрытие расходов по проведению соревнования.

Решение АК является окончательным.
Поведение участников соревнований регламентируется Положением 

«О спортивных санкциях в виде спорта «шахматы».

7. Определение победителей

Команда-победитель Соревнований определяется по суммарному 
количеству очков, набранных всеми игроками команды во всех матчах.

В случае равенства очков места определяются в порядке указанного 
приоритета:

- по большему числу командных очков (выигрыш матча - 2 очка, ничья в 
матче - 1 очко, поражение 0 очков.);

- по результату матча между собой;
- по командному коэффициенту Бухгольца.
При равенстве вышеуказанных показателей преимущество получает 

команда, игрок которой на 1-й доске набрал больше очков. Если игроки набрали 
одинаковое количество очков, сравниваются результаты на 2-ой доске, затем на 
3-ей доске, затем на 4-ой доске.

Победители по доскам в личном зачете определяются по количеству 
набранных очков. В случае равенства очков места определяются в порядке 
убывания значимости:

- по коэффициенту Бухгольца;
- по количеству побед;
- по личной встрече;
- по усеченному коэффициенту Бухгольца (без одного худшего результата, 

без двух).

8. Награждение

Команда-победитель награждается кубком, медалями и дипломом 
Министерства образования и науки Республики Алтай. Призеры соревнований 
награждаются медалями и дипломом Министерства образования и науки 



5

Республики Алтай. Победители и призеры по доскам награждаются медалями и 
грамотами Министерства образования и науки Республики Алтай. Всем 
участникам Соревнований вручаются сертификаты.

9. Заявки

Заявки на участие, заверенные подписью и печатью муниципального 
органа управления образования направляются на электронную почту: 
Ве(18оуе1@гс(1о04.га не позднее 7 апреля 2023 года согласно приложению.

В заявке должно быть указано полное наименование общеобразовательной 
организации, её адрес, телефон, факс, электронная почта и полностью ФИО 
директора.

К заявке прилагаются копии свидетельств о рождении или паспортов 
(на каждого участника) и итоговый протокол общекомандного первенства 
муниципального этапа Соревнований.

Руководители-тренеры команд представляют в комиссию по допуску 
участников в день приезда следующие документы:

- оригиналы заявок на участие в республиканском этапе Соревнований, 
составленные по форме;

- оригинал справки о дате зачисления в общеобразовательную 
организацию, заверенную подписью директора общеобразовательной 
организации и печатью на каждого участника;

- оригинал свидетельства о рождении или паспорта каждого участника;
- оригинал полиса о страховании на каждого участника;
- чек об оплате организационного взноса.
Данное положение является официальным вызовом на Соревнование.
Регистрация заявок детей, являющихся воспитанниками детских домов, 

специальных (коррекционных) учебных заведений для обучающихся и 
воспитанников с отклонениями в развитии, осуществляется 
на безвозмездной основе.

В случае нарушения сроков подачи заявки и перечня представленных 
документов в комиссию по допуску, оргкомитет вправе отклонить участие 
команды в Соревнованиях.

10. Финансирование

Оплату всех командировочных расходов (проезд к месту Соревнования 
и обратно, оплата проживания и питания, суточные) несут направляющие 
организации.



6

Организация и проведение Соревнований финансируется за счет средств 
организационного взноса.

Организационный взнос составляет 150 рублей за каждого участника 
(600 рублей за команду) по следующим реквизитам:
Наименование организации: Автономное учреждение дополнительного 
образования Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного 
образования», АУ ДО РА «РЦДО» действует на основании Устава
Адрес 649000 Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Комсомольская, 
дом № 5, тел. (38822) 2-84-13
Директор: Митрофанова Оксана Сергеевна
ИНН 0411131521
КПП 041101001
ОГРН 001070411002232
Министерство финансов Республики Алтай (АУ ДО РА "РЦДО",
л\с 30776И58330)
р/с 03224643840000007700
БИК: 018405033
Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ НБ РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ БАНКА
РОССИИ //УФК по Республике Алтай г. Горно-Алтайск
к/с 40102810045370000071
ОКТМО 84701000
ОКПО 97482017
КБК 00000000000000000130
Назначение платежа: Региональный этап открытых Всероссийских соревнований 
«Белая Ладья» (указать организацию).



7

Приложение № 1
к Положению о проведении 
регионального этапа открытых 
Всероссийских соревнований по 
шахматам «Белая Ладья» среди команд 
общеобразовательных организаций 
Республики Алтай

ЗАЯВКА
на участие в республиканском этапе открытых Всероссийских соревнований по шахматам 

«Белая Ладья» среди команд общеобразовательных организаций
Наименование муниципального образования
Наименование общеобразовательной 
организации (в соответствии с Уставом)
Адрес, телефон и е-шай 
общеобразовательной организации
ФИО руководителя общеобразовательной 
организации
ФИО и должность тренера команды
Телефон тренера команды

№ Фамилия, имя, 
отчество

Дата 
рождения

Адрес фактического 
проживания

Виза врача

1.
2.
3.
4.

Допущено игроков Врач
подпись, печать

Расшифровка подписи Ф.И.О.

Тренер команды_______________________________ _______________________
Подпись Расшифровка подписи Ф.И.О.

Директор общеобразовательной организации

Подпись, печать школы Расшифровка подписи Ф.И.О.

Руководитель муниципального органа управления образования

Подпись, печать МУ ОУ Расшифровка подписи Ф.И.О.



8

Приложение № 2 
к Положению о проведении 
регионального этапа открытых 
Всероссийских соревнований по 
шахматам «Белая Ладья» среди команд 
общеобразовательных организаций 
Республики Алтай

Программа 
регионального этапа открытых Всероссийских соревнований по шахматам 

«Белая Ладья» среди команд общеобразовательных организаций
Республики Алтай (проект)

12 апреля
- заезд участников
16.00-18.00 - регистрация команд г.Горно-Алтайска, с. Маймы, 

общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Алтай;

13 апреля

9.00 - регистрация иногородних команд;
9.00 -10.30 - техническое совещание и жеребьёвка;
10.30 - 11.00 - открытие соревнований;
11.00-13.00- 1 тур;
13.00-14.00- обед;
14.00-16.00- 2 тур;
16.00-18.00-3 тур.

09.00-11.00-4 тур;
11.00-13.00-5 тур;
13.00-14.00- обед;
14.00-16.00 6 тур;
16.00-18.00-7 тур.

14 апреля

15 апреля
09.00-11.00-8 тур;
11.00-13.00-9 тур;
13.00-14.00- обед;
14.00-15.00- закрытие соревнований.


